№ 5-55-131/2021
91MS0056-01-2021-000587-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,
е-mail:ms55@must.rk.gov.ru)

26 мая 2021 года                                                пгт.Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Лось А.С., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, АДРЕС,

установил:

Лось А.С. являясь ДОЛЖНОСТЬ, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В судебное заседание Лось А.С.  не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещался по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. В материалах дела имеются почтовая корреспонденция с отметкой «истек срок хранения».
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствии. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В связи с мероприятиями налогового контроля (выездной налоговой проверки) НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНА в отношении ООО, в адрес НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНА поступило поручение от ДАТА НОМЕР, на основании которого согласно п.2 ст. 93.1 НК РФ в адрес ООО направлено требование о представлении документов (информации) от ДАТА НОМЕР, которое получено ООО ДАТА, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором НОМЕР.
Согласно п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
На основании ч. 2, ч. 6 ст. 6.1 НК РФ течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало. Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.
Требование получено ООО ДАТА, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором НОМЕР.
Следовательно, срок предоставления документов не позднее ДАТА.
В соответствии с абз. 2 п. 3 ст. 93 НК РФ в случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.
Фактически документы (информация) ООО не представлены.
В нарушение положений п.5 ст.93.1 НК РФ  ООО не обеспеченно представление в установленный законодательством, о налогах и сборах срок (не позднее ДАТА), в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового  контроля.
Ответственность, предусмотренная ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Лось А.С. является субъектом ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, что подтверждается выпиской с  Единого государственного реестра юридических лиц.
Таким образом, вина должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Лось А.С. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ДАТА; копией акта НОМЕР ДАТА; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификаторам НОМЕР от ДАТА; копией списка заказных отправлений документов от ДАТА; копией требования о предоставлении документов (информации) НОМЕР от ДАТА; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификаторам НОМЕР от ДАТА; копией списка НОМЕР внутренних почтовых отправлений от ДАТА; копией уведомления НОМЕР о вызове в налоговый орган от ДАТА; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификаторам НОМЕР от ДАТА; копией списка заказных отправлений документов от ДАТА; копией списка заказных отправлений документов от ДАТА.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Лось А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Лось А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Лось А.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Лось А.С., в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.6,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ Лось А.С., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере СУММА.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка
№ 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                              И.В. Чернецкая